
DECRETO Nº          670,          DE    23    DE        AGOSTO          DE 2007. 
 

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por 
Anulação em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de 
dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 

66, Inciso III, da Constituição Estadual, e da autorização contida no artigo 6º, Inciso I e II, Lei nº 8.627, de 29 
de dezembro de 2006, 

 
D E C R E T A :  

 
Art. 1° Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social do Estado (Lei nº 8.627, de 29 de 

dezembro de 2006), em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no 
valor total de R$ 4.824.449,67, para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada 
processo integrante deste Decreto. 

 
Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

2331 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 3.055.835,67
2187 19601 FUNDO ESTADUAL DE 

SEGURANCA PUBLICA 
136.614,00

2352 12301 INSTITUTO DE TERRAS DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

91.000,00

2350 27101 SECRETARIA DE ESTADO DO 
MEIO AMBIENTE 

15.000,00

2041 01101 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 1.491.000,00
2354 12301 INSTITUTO DE TERRAS DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 
35.000,00

TOTAL   4.824.449,67
 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações 
orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 

 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  23  de   agosto   de  2007, 186° da Independência e 119° da República.  

 

 
 

ANEXO I CRÉDITO 
ADICIONAL 

DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO : 2041 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 1101 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
01 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE 

PESSOAL ATIVO DO 
ESTADO E 

ENCARGOS SOCIAIS 
- ESTADO 

F 31911300 100 Não NO 1.491.000,00

PROCESSO : 2187 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 19601 - FUNDO ESTADUAL DE SEGURANCA 
PUBLICA 

PROGRAMA DE RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


TRABALHO 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
06 421 172 1443 0400 REESTRUTURACAO 

FISICA DO SISTEMA 
PRISIONAL - REGIAO 

IV - LESTE 

F 44405100 240 Não SU 136.614,00

PROCESSO : 2331 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
10 301 158 3062 9900 MONITORIA E 

AVALIACAO DA 
ATENCAO BASICA 

NO ESTADO - 
ESTADO 

S 33909300 112 Não NO 117.626,67

10 302 159 3067 9900 FORTALECIMENTO 
DO SISTEMA DE 

ATENDIMENTO PRE-
HOSPITALAR-SIATE - 

ESTADO 

S 33903900 112 Não NO 597.213,00

10 302 160 2326 9900 GESTAO PLENA DO 
SISTEMA UNICO DE 

SAUDE - ESTADO 

S 33504300 112 Não SU 2.340.996,00

PROCESSO : 2350 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO 
AMBIENTE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
18 542 179 1545 0600 RECUPERAÇÃO DE 

ÁREAS 
DEGRADADAS EM 
MIROBACIAS NO 

ESTADO DE MATO 
GROSSO - REGIAO 

VI - SUL 

F 33903900 240 Não SU 15.000,00

PROCESSO : 2352 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 12301 - INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DE 
MATO GROSSO 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
21 451 208 1824 9900 REGULARIZACAO 

URBANA DOS 
MUNICIPIOS - 

ESTADO 

F 33901400 108 Não NO 15.000,00

21 631 215 1390 9900 IDENTIFICACAO DE 
SITUACAO 

FUNDIARIA - 
ESTADO 

F 33901400 108 Não NO 11.000,00

04 632 240 1832 9900 ASSENTAMENTOS 
RURAIS - ESTADO 

F 33913000 108 Não SU 65.000,00

PROCESSO : 2354 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 12301 - INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DE 
MATO GROSSO 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


28 846 996 8002 0600 RECOLHIMENTO DO 
PIS-PASEP E PAGTO 
ABONO - REGIAO VI 

- SUL 

F 33904700 240 Não NO 35.000,00

TOTAL GERAL: 4.824.449,67
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 
PROCESSO : 2041 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1101 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
01 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE 

PESSOAL ATIVO DO 
ESTADO E ENCARGOS 

SOCIAIS - ESTADO 

F 31901300 100 Não NO 1.491.000,00

TOTAL GERAL: 1.491.000,00
PROCESSO : 2187 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 19601 - FUNDO ESTADUAL DE SEGURANCA 

PUBLICA 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
06 421 172 1443 0400 REESTRUTURACAO 

FISICA DO SISTEMA 
PRISIONAL - REGIAO 

IV - LESTE 

F 44905100 240 Não ES 136.614,00

TOTAL GERAL: 136.614,00
PROCESSO : 2331 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
10 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE 

SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - ESTADO 

S 33903000 112 Não NO 400.000,00

10 126 142 2828 9900 ACOES DE 
INFORMATICA - SES - 

ESTADO 

S 33903000 112 Não NO 152.505,00

10 301 158 3062 9900 MONITORIA E 
AVALIACAO DA 

ATENCAO BASICA NO 
ESTADO - ESTADO 

S 44905200 112 Não NO 50.000,00

10 301 254 1491 9900 VIGILANCIA, 
PREVENCAO E 
ATENCAO AOS 

PORTADORES DO 
HIV/AIDS E OUTRAS 

DOENCAS 
SEXUALMENTE 

TRANSMISSIVEIS - 
ESTADO 

S 33903000 112 Não NO 67.626,67

10 302 159 3067 9900 FORTALECIMENTO DO 
SISTEMA DE 

ATENDIMENTO PRE-
HOSPITALAR-SIATE - 

ESTADO 

S 44905200 112 Não NO 44.708,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


10 302 160 2326 9900 GESTAO PLENA DO 
SISTEMA UNICO DE 

SAUDE - ESTADO 

S 33903900 112 Não NO 2.340.996,00

TOTAL GERAL: 3.055.835,67
PROCESSO : 2350 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO 

AMBIENTE 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
18 542 179 1540 0900 LEVANTAMENTO E 

AVALIACAO DAS 
AREAS DEGRADADAS 
NO ESTADO - REGIAO 
IX - CENTRO OESTE 

F 33901400 240 Não NO 15.000,00

TOTAL GERAL: 15.000,00
PROCESSO : 2352 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12301 - INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO 

DE MATO GROSSO 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
21 632 240 1831 9900 IMPLANTACAO DE 

VILAS RURAIS - 
ESTADO 

F 33903600 108 Não NO 11.000,00

      F 33903900 108 Não NO 15.000,00

21 632 240 1832 9900 ASSENTAMENTOS 
RURAIS - ESTADO 

F 33903000 108 Não NO 65.000,00

TOTAL GERAL: 91.000,00
PROCESSO : 2354 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12301 - INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO 

DE MATO GROSSO 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
21 122 036 2007 0600 MANUTENÇÃO DE 

SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 

GERAIS - REGIAO VI - 
SUL 

F 33901400 240 Não NO 35.000,00

TOTAL GERAL: 35.000,00
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

